
HOTĂTÂRE nr.12-153/12 
cu privire la prelungirea detaşării procurorului Irina Vîrlan 

pentru  îndeplinirea atribuţiilor de secretar în cadrul  
Consiliului Superior al Procurorilor 

 
5 iunie 2012                                                                                               mun. Chişinău 
 

Examinând demersul dlui Iurie Garaba privind prelungirea termenului de 
detaşare a dnei Irina Vîrlan pentru exercitarea atribuţiilor de secretar al CSP,  
Consiliul Superior al Procurorilor   

 
C O N S T A T Ă: 
 

La 19.01.2010 dna  Irina Vîrlan, procuror în secţia investigaţii financiar-
economice, a fost aleasă în funcţia de secretar al CSP. 
 Prin ordinul Procurorului General nr.857-p din 22.09.2010 procurorul Irina 
Vîrlan a fost detaşată din funcţie la Consiliul Superior al Procurorilor, pentru 
îndeplinirea atribuţiilor de secretar al Consiliului pînă la 21.05.2012. 

Potrivit art.64 alin.(3) din Legea cu privire la Procuratură, pentru îndeplinirea 
atribuţiilor  Procuraturii  procurorul poate fi detaşat din funcţie, cu consimţământul 
său,   în cadrul unei alte autorităţi publice  pe un termen de până la 18 luni, care poate 
fi prelungit cu cel mult 18 luni.   
 Consiliul Superior al Procurorilor consideră întemeiat demersul preşedintelui 
consiliului despre prelungirea detaşării  procurorului Irina Vîrlan pentru exercitarea 
atribuţiilor de secretar CSP în condiţiile art.64 alin.(3) din Legea cu privire la 
procuratură. 
 În baza celor expuse, conform prevederilor art.64 aliniatele (3) şi (7); art.82 
alin.(1) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al 
Procurorilor   

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A propune Procurorului General prelungirea detaşării în cadrul Consiliului 
Superior al Procurorilor a procurorului Irina Vîrlan, pentru exercitarea atribuţiilor de 
secretar pe  termen de 18 luni,  pînă  la 21 noiembrie 2013. 
  
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                   Iurie Garaba 
 


